
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB 

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 03 DE JANEIRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2023

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00023/2023, para 
o dia 25 de Janeiro de 2024 às 15:30 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: 
Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: 
(83) 993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 02 de Janeiro de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2023

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00022/2023, para 
o dia 25 de Janeiro de 2024 às 14:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: 
Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: 
(83) 993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 02 de Janeiro de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2023

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00021/2023, para 
o dia 24 de Janeiro de 2024 às 16:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: 
Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: 
(83) 993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 02 de Janeiro de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2023

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00021/2023, para 
o dia 24 de Janeiro de 2024 às 16:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: 
Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: 
(83) 993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 02 de Janeiro de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00001/2024

A Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 
75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas 
de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para Consultoria em transparência pública ativa e passiva, com base nas 
leis n° 12.527/2011, LC n° 131/2009, LC n° 101/2000, e normas específicas de órgãos 
fiscalizadores, como TCE, MPF, CGU e outros; além de assessoria na publicação de 
documentos no portal da transparência da Câmara Municipal de Cuité de 
Mamanguape – PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com 
a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua 
da Matriz, 107 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. O referido órgão de contratação 
estará recebendo as propostas até o dia 09 de Janeiro de 2024, nos horário e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
camaramunicipalcmme@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99338–1794.

Cuité de Mamanguape - PB, 03 de Janeiro de 2024
ANA VITÓRIA CARDOSO DA SILVA - Agente de Contratação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 00058/2021-CPL, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE. 
Contratada: ISMAEL LUIS FLORENCIO. DO OBJETO: O presente instrumento tem 
como DO OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo de 
apostilamento tem como objetivo a alteração do disposto na CLÁUSULA SEGUNDA - 
DO OBJETO ITEM 03: para INCLUSÃO da seguinte REDAÇÃO: LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO PASSEIO, SEM MOTORISTA: Veículo tipo Passeio (05 lugares), 
modelo Hatch com motorização mínima 1.0, 4(quatro) portas, com ar– condicionado, 
direção hidráulica, vidros e trava elétrica nas portas, air–bags dianteiros (motorista e 
passageiro), sistema de freios ABS, película de acordo com a legislação, equipamento 
de som AM/FM/MP3, ano mínimo 2010. Mecânica/manutenção corretiva, 
emplacamento, com franquia global livre de quilometragem, Abastecimento a Álcool 
ou Gasolina, com disponibilidade 24hs/dia, 7 dias por semana. Combustível por conta 
da contratante. O veiculo ficará a disposição DO CRAS E SERVIÇO DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV). RENAULT/KWID 
INTENS 10MT – PLACA QSA8673-PB. Fundamento legal: artigo 65, inciso I, § 8°, da 
Lei n.º 8.666/93. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato supracitado.

CUITÉ DE MAMANGUAPE - PB, 02 de Janeiro de 2024.
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE ADITIVO
Dispensa nº DV00001/2022. Contrato: 00004/2022-CPL. Aditivo: 02 OBJETO: 
Prestação de serviços especializados de apoio administrativo na operacionalização de 
programas, serviços virtuais e de gestão de pessoal e arquivamento de documentos 
na administração pública. Valor: R$ 17.580,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS E 
OITENTA REAIS). DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cuité de 
Mamanguape: 3390.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3390.39 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUITÉ DE MAMANGUAPE. Contratada: SIMONE RODRIGUES DE MEDEIROS 
10583304460. Data da Assinatura do Contrato: 14 de Janeiro de 2022. Data da 
Assinatura do Aditivo: 02 de Janeiro de 2024. Vigência do Aditivo: 14 de Janeiro de 
2025. 

Cuité de Mamanguape - PB, 02 de Janeiro de 2024.
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE ADITIVO
Inexigibilidade de Licitação Nº IN00003/2023. Contrato: 00003/2023-CPL. Aditivo: 01. 
Objeto da Licitação: Prestação De Serviços Contínuos, Técnicos Especializados em 
Assessoria e Consultoria Jurídica, Compreendendo a defesa dos interesses do 
município junto ao poder judiciário, representação judicial no Tribunal de Contas do 
Estado da Paraíba e da União, Tribunal de Justiça da Paraíba (1º grau), Tribunal 
Regional do Trabalho da 13a Região (1ª e 2ª instância), Tribunal Regional Federal da 
5a Região (1ª e 2ª Instância) realizando produção de peças e demais atos processuais 
inerentes e necessários à atuação jurídica; e, assessoramento jurídico ao município 
no acompanhamento de convênios com entidades estaduais e federais elaboração de 
estudos técnicos sobre propostas e pré-projetos de leis quando demandados, auxílio 
em matérias administrativas e emissão de pareceres. Condições de Pagamento: 
Conforme Contrato. Valor Total de R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). 
Rubrica orçamentaria: Recursos Próprios do Município de Cuité de Mamanguape: 
02.010 Gabinete do Prefeito 04 122 0210 2002 Manut. das Ativ. do Poder Executivo 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 02.020 Secretaria Municipal 
de Administração 04 122 0210 2003 Manut. das Ativ. Administrativas do Município 
390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 02.030 Secretaria Municipal de 
Finanças 04 123 0210 2004 Manut. das Ativ. de Contabilidade e Tesouraria 3390.39 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE. Contratada: PASSERAT DE SILANS 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Data da Assinatura do Contrato: 09 de 
Janeiro de 2023. Data da Assinatura do Aditivo: 22 de Dezembro de 2023. Vigência do 
Aditivo: 09 de Janeiro de 2025. 

CUITÉ DE MAMANGUAPE - PB, 22 de Dezembro de 2023.
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito



• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 03 DE JANEIRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

2

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024, que objetiva: 
Contratação de empresa por inexigibilidade de acordo com o art. 25 da lei 
14.039/2020 que alterou o Decreto–Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, 
para serviços técnicos contábeis especializados na elaboração dos 
balancetes mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas 
normas do TCE/PB, pareceres especializados contábeis e financeiros, 
esclarecimentos sobre assuntos fiscais, financeiros e trabalhistas inerentes 
a execução do serviço, conforme detalhamento; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ASTEC 
GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 55.250,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 03 de Janeiro de 2024
JOSIVALDO MANOEL DA SILVA - Presidente da Câmara

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00001/2024

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa por inexigibilidade de 
acordo com o art. 25 da lei 14.039/2020 que alterou o Decreto–Lei nº 9.295, 
de 27 de maio de 1946, para serviços técnicos contábeis especializados na 
elaboração dos balancetes mensais, com todos os demonstrativos e 
anexos exigidos pelas normas do TCE/PB, pareceres especializados 
contábeis e financeiros, esclarecimentos sobre assuntos fiscais, financeiros 
e trabalhistas inerentes a execução do serviço, conforme detalhamento; 
DESIGNO os servidores Josélio Moreira do Nascimento, Tesoureiro, como 
Gestor; e Leandro dos Santos Pereira, Assessor Administrativo, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 03 de Janeiro de 2024
JOSIVALDO MANOEL DA SILVA - Presidente da Câmara

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2024. OBJETO: 
Contratação de empresa por inexigibilidade de acordo com o art. 25 da lei 
14.039/2020 que alterou o Decreto–Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, 
para serviços técnicos contábeis especializados na elaboração dos 
balancetes mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas 
normas do TCE/PB, pareceres especializados contábeis e financeiros, 
esclarecimentos sobre assuntos fiscais, financeiros e trabalhistas inerentes 
a execução do serviço, conforme detalhamento. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei nº 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. 
AUTORIZAÇÃO: Tesouraria da Câmara Municipal de Cuité de 
Mamanguape. RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 03/01/2024. 

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa por inexigibilidade de acordo com o art. 
25 da lei 14.039/2020 que alterou o Decreto–Lei nº 9.295, de 27 de maio de 
1946, para serviços técnicos contábeis especializados na elaboração dos 
balancetes mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas 
normas do TCE/PB, pareceres especializados contábeis e financeiros, 
esclarecimentos sobre assuntos fiscais, financeiros e trabalhistas inerentes 
a execução do serviço, conforme detalhamento. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
Ordinários: 01.010 – Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape; 01 031 
1110 2001 – Manut. das Ativ. do Poder Legislativo; 3390.35 99 – Serviços 
de Consultoria; 3390.39 99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.. VIGÊNCIA: até 03/01/2025. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00001/2024 - 03.01.24 - 
ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 
55.250,00. 

DIÁRIO OFICIAL
CUITÉ DE MAMANGUAPE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

PREFEITO
HÉLIO SEVERINO DE SOUZA

VICE-PREFEITA
FÁTIMA DAYANE MEIRELES DANTAS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
JAIRO SANTOS DO PRADO

EDIÇÃO E REVISÃO
JUESLEY SANTOS

CONTATOS:
comunicacao@cuitedemamanguape.pb.gov.br

http://bit.ly/cuitemme

TIRAGEM
05 EXEMPLARES

www.cuitedemamanguape.pb.gov.br

Av. Severino Jorge de Sena, 1111 • Centro,
Cuité de Mamanguape/PB • CEP: 58.289-000 

CNPJ: 01.612.341/0001-80

•Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MAMANGUAPE - PB
PREFEITURA DE


